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ANOTACE
Bakalářská práce se zabývá Ciceronovým pojetím stoické filosofie v jeho spise Stoické

paradoxy. Obsah práce pokrývá Ciceronův rozbor každého z jednotlivých paradoxů a

jeho následný názor na jejich platnost. Práce dále porovnává, v jakých případech a

směrech se Ciceronova osobní filosofie shoduje a rozchází se Stoickými zásadami.
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The work deals with Cicero’s view of Stoic philosophy in his work the Stoic

Paradoxes. It includes Cicero’s analysis of each paradox and his subsequent opinion
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philosophy align and diverge from Stoic teachings.
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ÚVOD

Marcus Tullius Cicero byl významným římským politikem, řečníkem a

filosofem v prvním století před naším letopočtem. Cicero byl také velice aktivní na

politické scéně, podrobně studoval řeckou filozofii a její klíčové myšlenky se snažil

prostřednictvím vlastních děl importovat do římského prostředí. Ač Cicero sám nebyl

stoický filosof, mnoho z jeho děl obsahuje myšlenky převzaté ze stoické filosofie.

Jedním ze záměrů pro napsání jeho Stoických paradoxů bylo představit základy

stoické nauky římské veřejnosti.

V úvodu práce je krátce představena osobnost Marca Tullia Cicerona, jeho život

a dílo. Poté jsou vysvětleny základy stoické filosofie pro lepší pochopení hlavní části

práce a jejího kontextu. V další části se práce zabývá zasazením Ciceronova díla

Stoické paradoxy do dobového kontextu a vysvětlením, co vedlo Cicera k sepsání

tohoto díla. V práci dále provádím rozbor jednotlivých paradoxů a poukazuji v něm na

Ciceronovo pojetí problematiky stoicismu.

Klíčová část práce je zaměřena na vlastní překlad Ciceronova díla Stoické

paradoxy z jeho latinského originálu. Jedná se tak o první překlad tohoto díla do

českého jazyka.

V závěru je uvedeno shrnutí významu Ciceronova spisu Stoické paradoxy.

Toto dílo sice nepatří k nejznámějším Ciceronovým pracím,1 ale jeho význam spatřuji

právě v tom, že se jedná o jediné dílo, které obsahuje zevrubné shrnutí základních

principů stoické filosofie, které se dochovalo.2

1 CICERO, MARCUS TULLIUS, Paradoxa Stoicorum, translated by WEBB, Mark. O. Lubbock,
Graduate Faculty of Texas Tech University, 1985, s. 1.
2 CICERO, MARCUS TULLIUS, Paradoxa Stoicorum in Stoic Paradoxes: A New Translation, Q.
Curtius, Fotress of the Mind, 2018, s. 6.
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1 ZÁKLADNÍ MYŠLENKY STOICISMU

Stoicismus, byl jedním z hlavních směrů helénistické filosofie, který se těšil

důstojného následování od 3. století př. n. l. až do 2. století n. l. Během několika staletí

svého působení v antickém světě prošla stoická filosofie postupným vývojem, v němž

se její etická část nevyhnutelně dostala do popředí její nauky. I přesto měl však

stoicismus rozvinuté teologické a kosmologické chápání světa, ze kterého následně

vycházely i jeho etické principy.

Stoikové vnímali vesmír, jako jeden živoucí organizovaný celek, který řídila

nanejvýš rozumná mysl. Tento světový rozum (logos) prostupuje vše hmotné, čímž

dává látce tvar, smysl a vlastnosti a zároveň zaručuje soudržnost (sympatheia) a

celistvost vesmíru. Očima stoiků si vesmír můžeme představit jako jeden žijící

organismus a světový rozum jako jeho duši (pneuma). Nicméně i tato duše je hmotná

a existuje jako materiální součást vesmíru a všeho co obsahuje.3

I když logos jako duše (pneuma) prostupuje všechnu látku, všechna tělesa ve

vesmíru nejsou uspořádána stejně a liší se podle druhu pneumy, který je naplňuje a je

jim vlastní. „Pneuma neživých těles se nazývá hexis, pneuma rostlin, které rostou a

reprodukují se fysis, pneuma živočichů, kteří navíc vnímají a pohybují se psyché, a

pneuma lidí a bohů, kteří navíc racionálně uvažují, psyché s nús – tedy duše s rozumem

jako vládnoucí částí. Pneumou největšího organizovaného celku, tj. kosmu, je logos

neboli světový rozum.“4 Všechny druhy pneumy jsou součástí logu stejně jako

všechna látka je součástí vesmíru, a proto jsou všichni jednotliví živočichové i tělesa

součástí jednoho celku.

Látka a duše jsou proto pro stoiky dvě neoddělitelné části jednoho celku, ale je

mezi nimi rozdíl. Jelikož logos utváří vlastnosti látky, kterou prostupuje, stoikové ho

považovali za jediný hybný princip, který svým vlivem utváří jinak pasivní vesmír.

Vše, co existuje, tedy následuje logem vedený dynamický proces, kterým manipuluje

s hmotou vesmíru od jeho zrodu až po jeho nevyhnutelný konec.5 Z tohoto důvodu

stoikové věřili, že světový rozum udává vší látce racionální směr a plán neboli osud.

Tato skutečnost nám dle stoiků udává jasnou životní cestu, a sice žít v souladu

s přírodou, což v praxi znamená následovat co nejblíže přirozené inklinace naší duše.

3 SALLES, R., God and Cosmos in Stoicism, Oxford University Press, New York, 2009, s. 1.
4 GAHÉR, F. Stoici o l’udskej prirodzenosti [online, cit. 3. 6. 2021]. Dostupné z:
https://fphil.uniba.sk/uploads/media/prirodzenost_cloveka2.pdf, s. 6.
5 Tamtéž, s. 1–2.
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Lidská duše je specifickým případem pneumy s mimořádnou výsadou oproti jejím

ostatním druhům – umožňuje člověku racionálně myslet. Díky rozumu je člověk

schopen uvědomit si sám sebe jako součást vesmírné přírody a usměrnit své pudy

k tomu, aby s ní mohl žít v souladu. Osud je nevyhnutelný. Člověk má svobodnou vůli,

ale bude-li se vzpírat své vlastní přirozenosti, uvrhne sám sebe do stavu utrpení.6 Aby

se před tím člověk zachránil, musí se dle stoiků vzdát boje se vším, co není v jeho

moci, což především znamená podřídit se svému osudu neboli své vlastní přirozenosti.

Své přirozenosti člověk dle stoiků dosáhl vedením tzv. ctnostného života, tedy

života, ve kterém člověk řídí své činy pomocí rozumu. Člověk nedosáhl ctnosti

seznámením se se stoickými principy a naukou, ale až poté, co s ní přivedl do souladu

svůj charakter a počínání. Proto mohl i člověk neznalý stoické filosofie být ctnostný,

a naopak člověk jí znalý, ctnostný nutně být nemusel.

Stoikové rozlišovali 4 základní ctnosti: statečnost, uměřenost, moudrost a

spravedlivost. Následováním těchto ctností ve svém konání člověk uspořádá svůj

rozum neboli svoji duši do stavu perfektní harmonie a tím dosáhne blaženého života,

tj. stavu, ve kterém žije plně v souladu s přírodou.7 Člověk, kterému se toto podaří,

bude naprosto šťastný. Nicméně lidské pudy se můžou manifestovat jako tužby po

vnějších věcech, které pak člověka odvádí od následování ctnostného života.

Stoikové si proto byli vědomi, že dosažení plného souladu s přírodou byl skoro

nedosažitelný ideál. Člověka, který by to dokázal, označovali termínem mudrc. Mudrc,

jakožto člověk v plném souladu se svou přirozeností by si nepřál nic, co už by sám

neměl a jeho blažené rozpoložení by nemohlo nic ohrozit.8

6 RIST, J. M., Stoická filosofie, přel. K. Thein, Oikoymenh, Praha, 1998.
7 Gill, M. L., Pellegrin, P. (eds.), A Companion to Ancient Philosophy, Blackwell Publishing,
Oxford/Carlton/Malden, 2006, s. 535.
8 Tamtéž, s. 531, 539–540.
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2 MARCUS TULLIUS CICERO

Marcus Tullius Cicero (106–43 př.n.l.) se narodil v Arpiniu9 do nižší

aristokratické rodiny. V Arpiniu získal první vzdělání a posléze se vzdělával v Římě,

kde studoval řečnictví, rétoriku, právo a filosofii. Věnoval se rovněž překladům

z řečtiny.

Ačkoliv se z jeho rodiny nikdo politicky neangažoval, mladý Cicero začal

v roce 79 př. n. l. veřejně vystupovat jako řečník při soudních procesech. Ze

zdravotních důvodů opustil Řím a odcestoval do Řecka, kde se mu dostalo důkladného

filosofického vzdělání. Na svých cestách po malé Asii se stále vzdělával a zlepšoval


[…]


měly dozajista cenit mnohem více než jenom peníze. Jelikož žádný majetek, zlato nebo

stříbro nemá větší hodnotu než ctnost, pak není možné pochybovat, že bohatství tkví

jinde než v ctnosti. Jak bychom pak za skutečného boháče mohli považovat někoho,

jehož majetek má nejvyšší hodnotu?

[49] Nesmrtelní bohové! Lidé opravdu nevědí, jaký velký zdroj příjmů dříme

v šetrnosti. Přestanu se tedy zabývat ziskuchtivostí a přejdu k tématu marnotratnosti.

Nějakému člověku jeho nemovitosti vynášejí na šest set tisíc sesterciů a mně jen sto

tisíc. On si však dal ve svých domech pozlatit stropy, mramorem vyzdobit podlahy, a

stále prahne po dalších sochách, obrazech, nábytku a oblečení, nejenže mu jeho příjmy

nestačí na zaplacení výdajů, ale ani na úroky. Já si však z mého skromného příjmu

dokonce ještě něco odložím a potom si odečtu výdaje na vlastní potřeby. Kdo je pak

bohatší? Ten, kdo má příliš málo anebo ten, kdo má příliš mnoho? Ten, kterému stále

109 Lucius Cornelius Sulla (138–78 př. n. l.) – římský vojevůdce, politik a diktátor.
110 Pyrrhus z Epiru (318–272 př. n. l.) – řecký vojevůdce, který se střetl v bitvě s Římem. Fabricius byl
za ním vyslán z Říma za účely vyjednávání a Pyrrhus se ho pokusil podplatit.
111 Manius Curius proslul svojí skromností, a který odmítl dar zlata od poražených Samnitů s výrokem:
„Než vlastnit zlato, raději vládnout těm, kteří ho mají.“
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něco chybí, anebo ten, kdo má nadbytek? Ten jehož majetek stále roste, a proto

vyžaduje stále vyšší náklady na údržbu, anebo ten, kdo si dokáže svůj majetek

udržovat vlastními silami?

[50] Ale proč mluvím sám o sobě, když jsem se kvůli neřestem naší doby mohl nakazit

chybami této generace? Abych stále nezmiňoval Mania Curia a Gaia Fabricia, zeptám

se jinak: patřil snad Manius Manilius,112 kterého si ještě pamatují naši otcové,

k chudým mužům? Vlastnil přeci jen malý domek v oblasti Carinae a pozemek

v městečku Labicum. Jsme snad bohatší, protože jsme majetnější? Kéž by tomu bylo

tak! Avšak míru bohatství neurčuje velikost majetku, ale způsob života.

[51] Bohatí jsme, až když se zbavíme chamtivosti, a příjem máme, až když se zbavíme

marnotratnosti. Největším a nejjistějším bohatstvím je být spokojen s tím co už mám.

Přestože odhadci dávají nejvyšší cenu loukám a pozemkům, protože tento druh

majetku nelze snadno zničit, jak vysoko potom máme cenit ctnost, kterou není možné

ukrást, neztratí se, nezničí se požárem, ani bouřlivostí či strastmi doby.

[52] Pouze ti, kteří disponují ctností, jsou bohatí. Oni jediní vlastní něco skutečně

výdělečného, co vydrží na věky. A jenom oni, jelikož to je výsada těch skutečně

bohatých, jsou spokojeni s tím, co vlastní, věří, že to, co mají jim stačí, nic dalšího

nepožadují, po ničem dalším netouží, nic jim neschází a nic dalšího ani nepotřebují.

Oproti tomu ti hloupí a lakomí, protože jejich majetek je pomíjiví a závislí na náhodě,

touží stále po větším majetku. Jelikož žádnému z nich dosud nestačilo to, co má,

neměli by se považovat ani za bohaté, ani za majetné, ale spíše za nuzáky a chudáky.

112 Manius Manilius byl konzulem a významným římským řečníkem a právníkem. Cicero si ho velmi
vážil.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo představení méně známého spisu Stoické

paradoxy Marca Tullia Cicerona, a to především také za pomocí vlastního překladu

původního textu. Vyhotovený překlad představuje dosud první překlad tohoto

Ciceronova díla do českého jazyka a sloužil jako základní podklad pro hlavní část

práce – rozbor jednotlivých paradoxů.

Význam Ciceronova spisu Stoické paradoxy spatřuji zejména v tom, že se

Cicero pokusil stručnou a srozumitelnou formou představit stoickou filozofii

veřejnosti, resp. běžnému člověku své doby. Cicero se nesnažil vylíčit stoickou

filosofii jen jako další z mnoha jejích následovníků v suchém a strohém akademickém

stylu. Namísto toho se pokusil zpřístupnit stoickou nauku ve formě pochopitelné i pro

člověka, který se se stoicismem dosud neseznámil. Ve svém spise Stoické paradoxy

Cicero rozebírá šest z těch nejzákladnějších a zároveň nejrozporuplnějších principů

stoické filosofie. Mohu konstatovat, že ve svém záměru uspěl, což jsem se snažil ve

své bakalářské práci svým rozborem dokázat.

Stoické paradoxy zároveň pokládám za mimořádně cenné dílo z dalšího

důvodu. Přestože spisů od stoických filosofů mám k dispozici více, Ciceronovy

Stoické paradoxy jsou jediným dochovaným textem, který se specificky soustředí na

vylíčení a vysvětlení klíčových principů stoické nauky. Tento fakt spolu s předchozím

zájmem o samotný stoicismus mne inspiroval k tomu napsat bakalářskou práci na toto

téma.

Doufám, že můj vlastní překlad posloužit ke studiu dalším badatelům a

studentům filosofie, ale i pro zajímavost ostatním zájemcům o antickou historii. Budou

tak moci ocenit nezpochybnitelný přínos Ciceronova spisu stejně jako já.
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