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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Naplnění celkového záměru:
- práce odpovídá svému zadání a obsahu
- vymezení tématu je přiměřené a není příliš široké

x

2. Metodické a systematické zvládnutí práce
- text je strukturně a logicky uspořádán
- práce je adekvátně zpracována

x

3. Úvod a závěr
- úvod řádně seznamuje s cílem a postupem práce, s
dosavadním bádáním na dané téma a stěžejní literaturou
- závěr náležitě shrnuje a hodnotí celou problematiku,
formuluje přínos k řešení problému a vlastní stanoviska

x

4. Autor náležitě vypracoval všechny formální požadavky
kladené na bakalářskou práci
- zadání, prohlášení, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v
češtině a cizím jazyce
- odpovídající počet stran

x

Slovní ohodnocení

Práce odpovídá zadání, tedy až na to, že se „klíčovou částí” (s. 9, 52) stal překlad do
češtiny z latinského originálu. To je ovšem náročný úkol, který navíc spadá spíše do
oboru překladatelství, studia klasických jazyků atp. I proto jsem jako školitel požádal
o posudek tohoto překladu kolegu doktora Balíka, který se latině a překladatelství
věnuje (viz příloha, ovšem s respektem k žádosti dr. Balíka, abychom nakonec
nehodnotili u státní zkoušky překlad, nýbrž jen výkladovou rovinu práce).

Samotná práce, respektive výběr tématu a snaha obohatit české prostředí o překlad
jistě vzácného latinského díla jsou oceněníhodná a u studenta bakalářského
programu pozoruhodná. Jinou otázkou je pak zvládnutí této snahy a takového cíle

(sám bych, kdyby proběhla řádná konzultace, studenta od překládání odrazoval, tedy
alespoň od překladu jako jádra bakalářské práce). Celou tuto problematiku lze
shrnout do porovnání s prací Fraňa – především proto, že sám student se vůči ní
překvapivě dost ostře vymezuje – viz s. 34. Lze totiž po mém soudu říci, že tento
nedávný slovenský překlad a podrobný výklad nadmíru dobře splňuje ambici zde
předkládané práce. Otázkou tedy zůstává, v čem a jak se studentovi podařilo tuto
práci doplnit či dokonce korigovat nebo překonat. A to žel není nijak zřejmé. Není
proto divu, že v práci víceméně chybí shrnutí a závěr.
Otázku, kterou tedy kladu k obhajobě: v čem je předložená práce proti Fraňovi
inovativní nebo jiná, aby k němu bylo potřeba vytvářet alternativní verzi? Jak se liší
překlad a jak interpretace paradoxů od těch, které předložil Fraňo? (Student zde sice
řekne, že Cicero uspěl ve svém záměru, nicméně tak silné tvrzení by bylo třeba
doložit podrobnějším rozborem širokého kontextu Ciceronova života a díla, včetně
společenských a kulturních faktorů /rovněž víceméně chybí kritický rozbor návaznosti
na řecké stoické myšlení, u samotných přeložených paradoxů se překvapivě se
starořeckými citacemi také nepracuje/. Toto vše dobře splňuje Fraňova práce, nikoli
tato bakalářská.)

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne
1. Práce prokazuje porozumění autora v dané problematice. x
2. Myšlenková soudržnost a souvislost textu:
- je vyhovující
- srozumitelnost argumentace a podloženost argumentů či
myšlenek je adekvátní

x

3. Práce se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
4. Práce s literaturou:
- v práci je zřetelně předvedeno, že student pracoval
s odbornou literaturou a s myšlenkami jednotlivých autorů
- autory uváděl (nejen odkazem na poznámku), srovnával,
parafrázoval a citoval
- zřetelně rozlišoval své myšlenky od myšlenek jednotlivých
autorů

x

5. Bakalářská práce je filosofickým textem:
- autor prokázal fundovanou a analytickou práci s pojmy a
myšlenkami
- autorova práce nespočívala jen v převyprávění daného téma
nebo pouhém poskládání hesel, parafrází či myšlenek
- práce nebyla zatížena nepřiměřenou mírou historických,
životopisných nebo jiných nefilosofických údajů

x

Slovní ohodnocení
Některé pojmy či výrazy nejsou dostatečně vysvětleny: například již v úvodu není
jasné, jak může člověk mít svobodnou vůli, když podléhá osudu, respektive své
přirozenosti (alespoň v řádném případě) (s. 11). Jakkoli stručný úvod musí být, v
některých místech není věc dostatečně vysvětlena. – Podobně sice autor zmíní, že
„paradox” je výrazem složeným ze dvou původně řeckých slov (para a doxa), ale už

neuzavře, jaký má tedy tato složenina význam (ať už v době Cicerona, nebo naší). A
že to vůbec není „jasné”, o tom viz například vysvětlení v citovaném Fraňo (2017, s.
13).
Trochu překvapující je opomenutí některých výkladových rovin tradičně držených:
například měl celý spis být psán k pobavení spíše než coby vážný a promyšlený
filosofický spis.

III. Jazyková a grafická kritéria ano zčásti ne
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb nebo
jiných nedostatků (překlepy, nedokončené věty atd.)

X

2. Práce je psána kultivovaným a odborným jazykem X
3. Terminologické zpracování textu
- fundované porozumění terminologie v oboru a daném tématu
- vhodné používání terminologie a vysvětlování pojmů

4. Odkazy, citace a poznámkový aparát
- vyhovující práce s odkazy
- dodržení a jednotnost citačních norem
- náležitý poznámkový aparát

X

5. Citování
- míra citování je vyvážená
- vhodná volba a výstižnost citací

x

6. Grafická kritéria
- grafická úprava (písmo, obsah, názvy kapitol, odstavce,
řádkování atd.) je vyhovující

x

Slovní ohodnocení
Jazykově je práce spíše na vyšší úrovni, nicméně chyb, překlepů a stylistických
neobratností je zde hojně (např. s. 10 čárka navíc v první větě první kapitoly či
nesrozumitelná (poslední) věta na s. 15; „apelovat na zdraví rozum“ namísto
„apelovat na zdravý rozum“ na s. 18 či „kvůli … cíly“ namísto „kvůli cíli“, s. 31).
Odkazy místy neodpovídají stránkování práce – viz např. na s. 20 chybný odkaz ke s.
3.
Výklad je redundantní: např. na s. 21 v poslední větě uzavírá dvoustránkový výklad
větou začínající „V konečném důsledku…“, aby jen zopakoval, co jsme již četli výše.
Četbu ruší i další neobratnosti, viz například pleonasmy („základní podklad“, s. 52).

Velké potíže při čtení způsobuje fakt, že občas nejsou teze či argumenty
předkládaného výkladu vůbec jasné: tak například na s. 22 čteme „Možná kvůli tomu,
že kritikou rozkoší se Cicero stavěl nejenom proti filosofii Epikurejců, ale především
proti obecnému mínění valné veřejnosti …, se nakonec rozhodl argumentovat touto
přímější cestou.“ Nejsem si jist, jestli jde o přímější cestu, není totiž nijak vysvětleno,
proč je přímější, ale hlavně není vůbec jasné, proč volit přímější cestu, když jde
kritika proti Epikurejcům či veřejnému mínění. Je to tu prostě jen řečeno, bez dalšího
vysvětlení, zdůvodnění, rozvedení a to je málo.

IV. Použitá literatura ano zčásti ne
1. kritický a vhodný výběr prvotní literatury a pramenů x
2. kritický a vhodný výběr druhotné literatury X
3. práce s cizojazyčnou literaturou X
Slovní ohodnocení
Viz výše.

Pracovní součinnost studenta a školitele v průběhu zpracování práce (vyplní
vedoucí práce):
Práce nebyla konzultována.

Celkové hodnocení:

Předložená práce sice postrádá systematické zabývání se nějakým filosofickým
problémem a její historicko-překladatelská a interpretační složka trpí výše
nastíněnými problémy, přesto ji doporučuji k obhajobě. Dokládá totiž porozumění
stoické filosofii na bakalářské úrovni, stejně jako víceméně dobré zvládnutí
Ciceronových textů a to i v latinském znění a hlavně je příslibem budoucí schopnosti
studenta vlastního promýšlení filosofických otázek a jejich kladení.

Návrh hodnocení: Dle obhajoby C (velmi dobře) – E (dobře).

V Pardubicích dne 22. 1. 2022

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D.

PŘÍLOHA – DR. VOJTĚCH BALÍK

Vyjádření k překladu Ciceronova spisku Paradoxa Stoicorum od Jana Koritenského (součást
bakalářské práce)

Při celkovém hodnocení předložené bakalářské práce studenta Jana Koritenského doporučuji
kladně hodnotit samo rozhodnutí vypracovat a připojit překlad Ciceronova spisu Paradoxa
Stoicorum, už jenom proto, že pochopil, že až konkrétní překlad filosofického textu skýtá
korektní argumenty pro jeho výklad, a že - ač to přesahuje úroveň znalostí a dovedností
požadovaných od absolventa bakalářského stupně oboru filosofie, se o překlad také skutečně
pokusil. Sám má svůj překlad za „klíčovou část práce“ či „stěžejní pro celou bakalářskou
práci“.
Nicméně překlad nebyl úkolem vyplývajícím ze zadání a byl studentem připojen z jeho
vlastního rozhodnutí: je tedy jakousi nevyžádanou přílohou, proto doporučuji tento překlad
vyloučit z hodnocení bakalářské práce jako takové. Hodnocení překladu, byť filosofického, je
převážně záležitostí filologické interpretace, zatímco zadáním a vlastním obsahem této
bakalářské práce, který je předmětem hodnocení a obhajoby, je Ciceronovo pojetí stoické
filosofie, rozbor jmenovaného díla, zasazení do kontextu v tehdejší době obecně tradované
stoické filosofie atd., tedy to, co obsahuje první, výkladová část odevzdané bakalářské práce,
tj. vlastní studie. Proto následující vyjádření k překladu Ciceronova spisku je pouze stručným
a souhrnným posudkem pro interní informaci, není a nemá být ani součástí, ani podkladem
pro oponenturu této bakalářské práce jako takové.
K vlastnímu překladu Ciceronova spisu Paradoxa Stoicorum:
Student se sám v úvodu zamýšlí nad měřítky kvality překladu obecně. Zásady dobrého
překladu, tak jak je představuje, jsou však příliš obecné, resp. nejednoznačné, požadované jen
podmíněně, ba si odporující, nebo dokonce nežádoucí („aby… překlad nebyl příliš doslovný,
a neztratil tak na svém kýženém účinku, ale aby zároveň nebyl příliš domácký a neztratil tak
na unikátnosti, kterou měl v původním jazyce, a nakonec samozřejmě, aby cílený překlad byl
sám o sobě srozumitelný a čtivý“). Takové zásady, možná uplatnitelné při překladu beletrie,
ale ne při překladu jakéhokoli odborného, a už vůbec ne filosofického textu, podle studenta
překvapivě „pro filosofický text… platí dvojnásob a dvojnásob znovu v případě, že
překládáme z dnes již mrtvého jazyka“. Sám považuje svůj překlad za úspěšný proto, že
„dosáhl křehké rovnováhy mezi věrností původnímu textu a jejímu srozumitelnému
zprostředkování do českého jazyka“ (citováno věrně i s výpadkem z konstrukce). Tedy již
předem připouští, ne-li snad kladně hodnotí, nepřesnosti, posuny, snad i svévolný výklad, ve
prospěch „čtivosti“, „srozumitelného zprostředkování“. Prověříme-li v tomto světle jeho
překlad, uvidíme, že se těmito zásadami opravdu do nemalé míry řídil, což má za následek, že
výsledný český text není spolehlivým ekvivalentem předlohy a nemá tudíž hodnotu
autonomního, nezávisle na originální předloze použitelného filosofického textu. Pochybným,
přinejmenším diskutabilním výkladem a překladem zde trpí to pro filosofii nejdůležitější –
klíčové termíny a pojmy. Jistou svévolností, až rozevlátostí, nebo také nemístně aktuálním
způsobem vyjadřování, trpí další části textu, ať už kvůli neporozumění jazyku předlohy, nebo
možná ve snaze učinit obsah více „čtivým“ či „srozumitelným“. Pokud ho k tomu v některých
případech “svedly“ jiné existující překlady, které uvádí jako zdroj inspirace, není to omluvou,
zvláště ne, tvrdí-li, že se s nimi v lecčems neztotožňuje (hlavně jde o slovenský překlad od
Petera Fraňa). Konečně trpí text překladu absencí pečlivější redakce (nebo překladatelovy
jazykové kompetence?), která by jistě zabránila leckterým stylistickým i gramatickým
přešlapům, o čistých „překlepech“ ani nemluvě. Všechna tato konstatování lze případně
doložit konkrétními ukázkami z textu.

Pokud by hypoteticky překlad Ciceronova spisku Paradoxa Stoicorum byl úkolem plynoucím
ze zadání bakalářské práce, tudíž předmětem hodnocení a obhajoby, odevzdaný překlad bych,
vzhledem k obtížnosti takového úkolu pro absolventa bakalářského stupně oboru filosofie a
jeho odhodlání se s takovým úkolem vyrovnat, uznal jako splněný úkol, ale navrhl bych
známku nejvýše E (= 3, dobře) s tím, že bych od autora práce při obhajobě požadoval mnohá
vysvětlení a odpověď na řadu vážných výtek.
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